(Hyde, The Other Love An Historical and Contemporary Survey of Homosexuality in Britain, pag. 39)

„Legea (25 Henry VIII, c. 6) a fost anulată în 1547 de Edward VI, alături de alte legi adoptate în timpul tatălui său, dar a fost readoptată în 1562 (5 Elizabeth c. 17), când Parlamentul a decis că va rămâne pentru totdeauna. A rămas o infracțiune capitală până la începutul secolului nouăsprezece, când pedeapsa cu moartea a fost abolită și pentru aceasta, și pentru alte fapte, la inițiativa lui Sir Robert Peel, Home Secretary.” (Hyde, The Trials of Oscar Wilde, pag.